Antequam non veniat super vos ira furoris domini Hebraismus est, sed affirmative melius legitur: *šifš*, priusquam veniat super vos dies irae domini (prius: furoris) Non sufficit convenisse, facite, ut synodus non sit inanis. si statueritis, quae statuenda sunt, egeritis quae agenda, hoc agētis in conventu etc.

Quaerite dominum, mansueti *elend*, humiles, depressi apud mundum et nihilum, sicut Maria cecinit, sine omni dignatione. Christus super asinum venit, nam depressus, humilis, nullius pompae, gloriae, sine opibus. Qui estis in terra Iuda humiles, quaerite ea, quae sunt domini, investigate, quae sunt lata in lege dei.

Qui iudicium eius operamini i. e. sunt aliqui adhuc reliqui inter vos, qui humiles sunt, et non sapitis alte, prodite, adhortamini alios et trahite in sententiam vestram.

4 *Ša Š fešit* Convenite, *woju* H: scil. in publicum ad orandum et placandum deum
7 H *nur*: Gens digna abiici a deo H: Visio non est neque iussio sed hebr. decretum vel sententia definita, i. e. antequam lata sententia veniat in executionem. Differri potest, non auferri 14 H: transeuntem pertinet ad pulverem. Diem, id quod decretum est. psalm. 1: non sic impii, et alibi: sicut stipula ante faciem venti. Vos dispergemini sicut palea 30 Ira, hebr. dies irae domini. Ante convenite, ut faciatis et statuat digna deo 22 *Š wolle* potius furoris *šyreben* 25 H: Mansueti, humiles et oppressi in terra Iuda, vos primum mutato vitam in melius 30 H: Qui iud. eius oper., rectius: si adhuc in vobis aliqui pii, qui bene vultis veritati, invocare deum. Abiectos et oppressos solet respicere deus

Quaerite iustitiam, quaerite humilitatem Urget ad humilitatem prae ceteris virtutibus, quia scit, quod deus respicit humilia i. e. ad oppressos, abiectos. Ea tractate, quibus humiliemini coram deo, qui superbia et iniuria captivitatem provocastis.

5 Abscondamini i. e. protegami. Pergit omnino, captivitas quasi non sit revocabilis. Orate, ut protegat vos dominus, donec transeat captivitas. Sic Iob: protegas. Si possetis impetrare aliquam misericordiam, ut †106 14, 13. modo experiamini singuli captivitatem.

4. Quia Gaza Arguit a fortitudine. Miraculum fuit et semper est, 10 quod ista natio parvula Philistim, quinque urbes, potuit semper resistere regno Iuda et Israeli etc., nisi semel victa est. ita fuit bellicosa et robusta. Ita inundabit captivitas, ut non solum vos Iudaeos sed et vicinas urbes capiat etc. In hebraeo est pulchra allusio verborum etc. Gaza derelicta erit, derelinquetur et Ascalon etc. *Asa* arabice significat fortitudinem i. e. 15 quae est fortis, erit derelicta, nullus habitator, nullae reliquiae. Sic et Ascalon erit in desolationem.

Asotum in meridie expellet Mirabilis adiectio: in meridie, fortassis est allusio. Ipsi expellent, eiicient in meridie, Hieronymus: in manifesta luce. non capient dolo et fraude sed aperto Marte non valentibus resistere 20 sed tantum repugnantibus. Sed non audeo.

Ecceron est eradicatio, q. d. eris vere eradicata, ut nomen sic res erit.

5. Vae qui etc. Perdam enim te, ut non sit habitator. Vae habitatoribus in funiculo maris, hebraismus est, significat distributionem et mensuram. In Iosua terra fuit funiculis distributa. Item in Mose: funiculus s. 32, 9. 25 autem domini Iacob, portio et pars distributa. Sic appellat Philistaeos funiculum maris, quod possessio sit eorum circa mare scil. illarum quinque civitatum. Portus adhuc est Ioppe etc. Qui estis gens perditorum, perdenda vel excindenda. Cretenses putant significari sed non est verum.

Vos Canaan appello in terra Philistim, Amorrei ultra, Cananaei citra 30 Iordanem erant. Philistim terra Canaan erat.

Requies habitaculum melius, supra a Iohel et Amos: et lugebunt

1 H: Quaerite iustum i. e. iustitiam, mansuetum i. e. humilitatem cordis, si forte placetur deus, si forte abscondat nos deus ab his malis, quemadm. Iob cupit abscondi in inferno i. e. morte, donec transiret ira dei 9 H: Gaza in Palaestina destruetur nobis vicina, ut non sit nobis spes. Palaestinae ne reliquiae quidem relinquentur quemadm. vobis relinquentur 17 H: Hieronymus intelligit: clare et manifeste, non insidiis sed aperto Marte 23 H: Funic. maris. Frequens usus, quod terra distributa sit funibus. Palaestinos i. e. Philistaeos ergo appellat funiculum maris, qui ad litus habent possessionem. Hinc adhuc est portus Ioppe. Gens perditorum, clarius: perdenda et excindenda per regem Babyloniorum 31 H: Requies, potius habitaculum agnorum, pastorum. Pastores morabuntur in desertis non in civitatibus. Caulae, hebr. sepes. Ammonitae, Moabitae, Palaestini etc. iam confuso nomine vocantur Arabes. Non enim restitutae sunt illae gentes neque civitates earum quemadm. restituti sunt Iudaei et saepe defensi potentia divina

speciosa deserti, appellativa significatione, propria est nomen urbis. Significat hic habitacula pastorum, ubi habitant in desertis non in civitatibus, ut habeant pro ovibus et gregibus pascua. Laeta est terra, cum floret opibus et pecudibus. non est speciosa, cum non sint etc. habitacula agnorum, ovium, pastorum et sepes ovium. Gens Philistim erat hactenus invicta Iuda, sed tanta erit captivitas, ut etiam captiva ducetur, ut nullus amplius habitet etc. Arabes communi vocabulo vocantur nunc, qui olim Ammonitae, Moabitae etc. Gens collecta est quasi acervus et nunquam reaedificatae vix ruinae manserunt, iacent, erunt habitacula pro agnis pastorum et sepes pro ovibus et sic erit funiculus de reliquiis domus Iuda, pascent super eis.

7. Requiescent cubabunt. Sic fiet: regnum hoc redigetur in tantam humiliationem, ut ubi reges fuerint, hic iam sint caulae etc. Funiculus i. e. portio, tribus reliquiarum de tribu Iuda. In eis locis Philistim, ubi prius erat Ascalon etc.

Vesperam Significat morem pastorum: mane deducunt ad pascua, vespera reducunt etc. Prophetae, ut maxime urgeant captivitatem, tamen oculum habent ad regnum Christi, propter quod regnum captivitas reditura esset vel reliquiae saltem ex parte, ex qua scintilla suscitaretur amplius et maius regnum, et Iechonias revocatus est ex carcere ad mensam regis, ut esset lucerna. semper fuit aliquis in throno David electus et institutus a deo, donec veniret Christus etc. Sed mirabiliter servata est promissio, quam stare oportuit. Iechonias finis quasi regni David et tamen servabatur ad futurum regnum Christi divulgandum per totum orbem terrarum.

Visitabit Misericorditer cum eis aget. In consolationem dictum piorum, ut certi essent sese reducendos esse in terram, quia habebant promissionem. Oportet custodiri eos iuxta promissionem etc., si non omnes, tamen partem et reliquias. Iam pergit ad alteram partem et ad orientem. Stat versa facie ad orientem ut prius ad occidentem, die maffen auch herhalten.

8. Audivi Illae duae gentes erant odiosissimae Iudaeis, ardentissimo odio persecuti sunt. Psalmus: Super flumina Babylonis etc. Omnes vicinae gentes congratulabantur, si quid adversi accidisset Iudaeis. Q. d. insultant meo populo, haec omnia audivi, tacete, mihi vindicta, ego scio, quid exprobraverint populo meo.

Magnificati sunt non quod occupaverint terram Iudaeorum. Magni-

10 H: Lege: et erit funiculus reliquiarum Iuda et ibi pascent pecora reliquiae Iudae
 15 H: quando solent includi et custodiri pecora 24 H: Consolatio. Servati sunt pauperes in terra et reliquiae ex captivitate reductae, ut surgeret maius regnum in Christo. Mirabiliter servat deus promissionem Davidi factam. Servatus est Iechonia, cuius filius Zorobabel rediit. Patienter igitur vult eos ferre captivitatem 29 H: Transit ad alteram partem nempe ad occidentem et ibi quoque perdendos dicit propterea, quod insultarunt populo. Maxime enim inimicae erant istae duae gentes. Psalmus [136]: exinanite. Vide in Abdia 34 H: Non quod occup. regnum eorum sed quod magnis et superbis verbis usi sunt contra Israel.

ficari semper est exaltari et magnis verbis gloriari. Cum duceretur populus meus in captivitatem, gavisus est illa gens, tripudiabat: ecce est urbs etc. ut in Threnis [2, 15] i. e. magnifica iactabant, iubilabant contra ruinam Iuda, quod sit captus. Gaudent in alieno malo sed vindicta non aberit, vindicabo vos egregie.

9. Moab Non per omnem similitudinem. Non enim sulphure et igne etc. Exempli vice allegatae sunt hae civitates in Esaia, in threnis Hieremiae. Sicut Sodoma et Gomorra desiit esse regnum, *bracht nicht davon*, in hoc erit similis Moab, ut nihil sit reliquum, non quod sit salsum mare et perdenda igne et sulphure. Id quod factum est: Persae et Medi conflaverunt illum populum, ut nihil sit reliquum de regno. Erit hic terra inculta, in qua crescunt vepres et spinae, et spatia vel loca salsuginosa. psalmus: qui ^{ps. 107, 34.} convertit terram in salsuginem. Sterilem terram vocat et frustra cultam, quae non reddit benedictionem etc.

15 In siccitatem spinarum vel urticarum i. e. in locum siccum, ubi crescunt spinae et urticae et ubi non est pinguedo nec aliqua vis generandi. Desertum: desolationem.

Populi qui reversuri sunt de captivitate. Factum est sub tempore Machabaeorum, ubi regnum Moab nihil erat nisi latrunculi et confusio populi.

20 Diripient Non quod totum regnum Iudaei unquam occuparint sed Moab sic redigetur in nihilum, ut reliquias caperent et reliquae gentes nec non est: non Iudaei sed Medi, Persae. Sic in rapinam omnium gentium, inter quas erit et populus meus. *In die rapus dabitur*. In calamitate magnifice iactaverunt et exprobraverunt populo meo etc. Dominus post reditum a Babylone certe celebrius fecit templum Hierosolymitanum quam quod Salomon aedificavit. Post Salomonem celebrius fuit quam ante, Actor. 2 vel 1: quae sub coelo est etc. Praeludium incepit regni Christi hic sub Iesu et Serubabel. Apostoli non invenerunt orbem deo vacuum, nam ex omni natione venerunt Hierusalem ad templum.

30 11. Attenuavit Non dicit: perdidit, abolevit. Adorabunt in spiritu et veritate, qui suum verbum emulgari fecit per omnem terram.

Insultabant abductis Iudaeis: hoccine est regnum dei? Nolite timere, o populus (!) meus, scandalum hoc exprobrantium. Ipsi perdentur in aeternum

6 H: Ut Sodoma, quae desierunt esse regnum. Hac similitudine perlibenter utuntur prophetae, non quod omnimodo sit similitudo 15 H: Inculta terra erit. Acervi potius: salsugo i. e. terra sterilis, ubi tantum crescant spinae et urticae et subinde nihil crescit 18 H: Reliquiae ex captivitate redeunt. Hoc factum sub Machabaeis, quando ibi tantum habitabant latrones. Non rapuerunt ibi omnia Iudaei sed quaedam. Residui non de Iudaeis intelligitur sed sic lege: residuae gentes ut Chaldaei, Romani etc. etiam suas ibi partes rapient 28 H: In Actis: Erant ibi viri religiosi ex omni natione. Incipiebat enim praeludium regni Christi. Apostoli enim fere ubique inveniebant paratos aliquos cognitione dei. Post captiv. Bab. invulgari coeptum nomen dei et minui idola et undique attulerunt munera adorationis domino in Hierusalem

Insulae usque ad Romam. Insulas maris mediterranei intelligit ut Creta fuit etc. Obtulerunt sua munera in templo Hierusalem etc. Audivimus cominantem prophetam primum Iudaeis, populo electo, deinde vicinis Palaestinis ad occidentem, deinde ad orientem Moab, Ammonitis. Iam minatur versus meridiem Aethiopiis, tandem audiemus versus aquilonem. Ut de calice Hieremias dicit etc. q. d. ecce populo meo non parcam, multo minus vicinis nationibus, quae sunt impiae. Et sic subiicit universas gentes irae dei et vastitati. Non solum suus populus sed et ipsae gentes etc. peribit cum eis. A suo populo incipit punire, 1 Petri 5 [4, 19]. Primum crucifigit martyres suos, qua finita mox venit ira maior in persecutores. Nos possumus iam praestare exemplum: primum nos vexamur, deinde ipsi hostili manu peribunt.

12. Sed et vos Aethiopes interfecti eritis gladio meo quem inferet rex Babyloniorum etc. Extendet manum suam contra aquilonem et perdet Assur et desolabitur Ninive, ponet in desolationem et invium quasi desertum. Naves potius pro invium. aequivoca vox est hebraea: naves et inaquosa. absurditas textus cogit, ut naves ponatur, quia invium iam est desertum. Ninive, quae est populosissima urbs etc. Sic etiam flumina ut Tigris, Euphrates, ita maritimae urbes sitae in fluminibus, quae abundabant navibus, portibus, stationibus, illas redigam in desertum. Et sic ponam in desertum, ut accumbant in medio eius greges omnium gentium

14. Et cubabunt in medio eius greges et animalia eius, gentium Loquitur de animalibus eius regionis, quae posita est in deserto etc., tam feris quam cicuribus, omnis generis animalia. gentis illius pascua erunt ibi, ubi prius urbes magnae fuerunt. Insuper etiam onocrotalon avem renuncia vi verni temporis, quae immerso rostro in aquam bombum edit, *waffer-pumb*. In liminibus suis etiam melius quam 'eius'. Morabuntur: solitaria avis et quae non cicuratur nec est in usu hominum. De ericio certant grammatici et nescio, quid sit. est avis solitaria. quicquid sit, nec vestimenti nec operarii usus apud homines.

Vox cantantis in fenestra Audietur ibi ululatus bubonum etc. et istarum avium solitariarum. Mallet hic pro cantantis esse nomen proprium vel cornicis aut alterius avis, quae canit in fenestra. Hierem. 2: cursor etc., animal illud capream intelligit, quae facile currit etc. Appellativa vox est sed vere propria est vox etc. In vocabulis rerum haeremus, non possumus esse certi. Destructis istis urbibus secure ambulabunt nocturnae aves in fenestris, ubi prius puellae cantabant.

12 H: quem mittam contra vos per Babylonios 14 H: Speciosam proprie est legendum Niniven. Et invium quasi desertum non convenit, pro invio lege: naves i. e. flumina Euphratem et Tigrim. Omnes, lege: omnia animalia eius gentis 24 H: Onocrotalus. Incertum hactenus, an ista animalia recte translata sint. Quid significant, non ignoramus: solitaria animalia sunt non in usu hominum, quae ibi secure habitabunt, ubi prius iuvenes et puellae cantare solebant in fenestris 35 3m: demolitis domibus et terris

Eius civitatis Ninive. Haec potius de Babylone deberent intelligere sed arbitror sic, quod ista duo regna erant unum regnum, licet dissita locis. mutare solent sedes reges etc. Sic de Assyrio, sic de regno Israel: alius rex hic habitabat, alius ibi, diversa loca quaerebant, sic ut Babylon et Assur unum regnum sit translatis sedibus. In Iudith Nabuchodonosor appellatur rex Assyriorum, cum Babylonius sit etc.

15. Confidenter secure. Insultant: eccine est illa gloria Ninive et regnum potentissimum. Gloriosa non est quasi: habens magnam gloriam, sed iactabunda ut miles gloriosus, quae iactat se: ego regina, urbes terrarum etc. Sed ego extendam manum meam super eam.

Praeter me nulla — cubile Ad partem praedicali, quomodo est facta desolata et est facta cubile bestiarum, quae prius fuit urbs potentissima, inculta a regibus. Sic solet ira dei etiam post populum suum castigare vicinas gentes impias.

Caput tertium.

Civitas columba vel columbae. Hoc tertium caput, quamvis varie tractatum, est prophetia de populo post reditum ex captivitate Babylonica, cum esset restitutum et haberet prophetas, scribas i. e. Pharisaeos illos etc. Describit ducatum populi Iudaici intra adventum Christi et captivitatem Babylonicam, deinde de regno Christi et captivitate Romana, et iterum minatur vastitatem orbis terrarum post contemptum euangelium. Primum tamen describit adventum Christi, videt ob impietatem aedificatam rursus Hierusalem iterum destruendam et in orbem terrarum regnum dilatari et propter contemptum euangelium vastari universum orbem terrarum etc. Sic solet replere terram sanguine ob contemptum verbi. verbo praedicato vexantur pii, ut nunc est. multi erudiuntur, ceteri contemnunt, persequuntur etc. Verbum iam floret, surgunt pseudoprophetae. Contempto hoc verbo certi sumus replendum mundum caede et sanguine, mundus est mundus, princeps mundi

1 H: Cur hic praedicat contra Assyriam, quando vult praedicare contra Chaldaeos? Sed idem regnum fuit, licet mutarint reges quandoque sedes pro arbitrio. Hinc et in Iudith et in Esther rex Persarum nominatur Nabuchodonosor, quae appellatio tantum erat regum Babyloniae. Haec, scil. Ninive gloriosa, proprie iactabunda 11 H: Ego scil. regina totius orbis terrarum. Et bestiae. Lege: animalium quae prius erat regum palatia. Hactenus ergo de vastandis Iudaeis deinde et gentibus aliis usque ad Babylonicos 17 H: Prophetia de Hierusalem post restituta, post captivitatem Babylonicam, ubi omnia integra erant sub Pharisaeis usque ad Christum et captivitatem Romanam. Et rursus perditionem orbis describit post invulgatum et contemptum euangelium, ut impleantur omnia sanguine sicut post apostolos vidimus et videmus hodie praeter sectas Satanae, quae exsurgunt. Mundus semper erit mundus et Satan dominus mundi. Quamquam igitur restituendam videret propheta synagogam tamen rursus omnia per falsos prophetas peritura. Ut provocatrix i. e. provocans deum et inobediens; non vulgata vitia taxat sed impietatem. Redempta ex captivitate Babylonica

non potest ferre verbum, ubicunque fuerit praedicatum euangelium, certum est futuram stragem magnam etc. Sic hic propheta videt restitutam synagogam rursus destruendam, tandem veniet Christus et dissipabit impium et colliget pios a quatuor ventis mundi etc. Totum argumentum explicat capitis haec vox: redempta, reducta ex captivitate Babylonica. Arguit inobedientem: impietate deum irritat. Perversae doctrinae et sectae proprie irritant et provocant deum. adulteri etc. non sic provocant deum sed terrent potius conscientias. Sed illae impietates faciunt deum mendacem, damnant verbum suum. malum est, quoniam non verum habet et tamen vult verum habere und rcht.

Columba vel columbae vel columbarum. In Canticis: columba mea. Significat propheta se loqui de Hierusalem, quae civitas est unica et amica dei etc. Thren. Hierem: quomodo facta est civitas fidelis etc. Cum donata est spiritu, est columba dei unferß hergottß spilurgel. significat se adesse in hac civitate. In praesenti non obedit, audit vocem, non capit disciplinam, in domino deo suo fidit etc. Enarrat vitia: Cum reducta esset ex captivitate, cito deficit, non audit prophetas etc. Mox post captivitatem Babylonicam surrexerunt Pharisei et Saducaei. Voci i. e. verbo dei, non vult untrcht haben. Psalmus: nostram linguam magnificabimus. Docent carnem iustitiam operum non fidei, ideo provocatur deus. non confidit deo. Acceditur ad deum cognitione et sic per fidem, non pedibus, proficere de die in diem in cognoscendo deo. Non recipit disciplinam leßt hñn nicht fagen etc. Hoc videmus et nos iam. Ratio:

Principes. Non loquitur de regibus q. d. non iam amplius habebunt reges. Post impietatem primum vitium est avaritia. qui deo non fidit, fidit in mammon, qui non habet spem dei, habet auri.

Leones rugientes qui rapiunt et dirimunt miserabilem populum. Iudices et officiales sunt avari, insaturabiles. In Abacuc de rege Chaldaeorum: currus eius etc. equi lupi vespertini. Lupus deserti vel Arabiae etc. q. d. vespere omne consummabunt, ut mane nihil esset reliquum. sive deserti sive vespertinus, tantundem est. In uno die absorbent omnia, ut nihil relinquatur in mane, adeo sunt avari: si possent totum populum deglubere hodie, cras nihil relinqueretur. Insaturabiles sunt omnia auferre, ne quid aliis remaneat.

4. Prophetæ vesani leichtfertig, loß haben, Genes. 49 de Ruben,

5 arguit ist fehr unfidher 14 H: Civitas columba vel columbae. In Canticis, una columba mea. Esa. 1: quomodo facta es. Quoniam redempta est et donata spiritu, columba est. Non audit, omnia verba lege in praesenti. Vocem scil. dei. Post captivitatem surrexerunt sectae: Pharisei, Saducaei, Essaei. Non suscipit, non vult corripit. In domino: non docet fidem sed carnis iustitias. Non appropinquat: Accedere ad deum est quotidie paulatim relinquere nos ipsos 28 H: i. e. praesides. Non amplius dicit de regibus, qui non fuerunt 26 H: rapientes et insaturati, vide in Habacuc. Si simul possent omnia vorare et populum deglubere, non abstinerent usque in mane 34 H: Ego dicerem: leves et instantes, qui feruntur omni vento doctrinae, qui rem nihil curant, fluunt ut aqua, sive verum

spiritiferi, vehuntur omni vento etc., Paulus in Ephes. etc., leut, die lieberlich find, leves, qui rem nihil curant, sic venit in buccam, sic loquuntur. Effusus etc., leviter fluens ut aqua sine ordine, sine magistro non retinetur, non colligitur in vas, ut ventus dahyn fleug. Hierem. 23: in mirabilibus suis et levitatibus suis potius, losß schweger, weßger, loquuntur verba, in quibus nullus est fructus, nihil habent pensi, prophetae eius leves, spiritiferi i. e. circumlati omni vento, ipsi sunt ventus der umbher wusch et nos secum rapit. non aestimant, quantum sit pondus in verbis domini, docent tanquam traditiones humanas. Aliud exemplum de Iepthe: conduxit vagos i. e. omnes
 10 leves. Nihil minus decet verbi doctorem quam levem esse, gravis esse debet etc., non ut teuffer. Prophetæ eius levissimi homines et viri contemptores, qui rem pro nullo pretio habent, berechter, schlahen ein ding in wind, psalm. 24. qui non habent rationem verbi sed sui ventris, ideo leviter loquuntur etc.

15 Sacerdotes prophanarunt sanctum i. e. res sacras, templum et ea, quæ erant in templo non administrabant digne sed tractabant impie quasi istis rebus iustificaretur populus. Deus voluit, ut omnia in fide agerentur, vim fecerunt legi, violaverunt legem. Fecerunt hoc impii doctores, ut depravarent legem, non spirituali sensu sed carnali tractarunt verbum dei etc.
 20 Impietatibus doctrinae prophanarunt sanctum, ut populus confideret in iustitia legis, ut in euangelio: qui dixerit patri etc., Matth. 15. Praeferebant pompam iustitiæ carnis iustitiæ veræ. Tales erant Pharisei toti, ut in euangelio: legem distorquetis et depravatis interpretationibus.

5. Dominus Loquitur de Christo. Verus ille deus, ille docet iustitiam
 25 et facit iustitiam, venit in medio inter eos, sed iustus recta et solida docens et faciens, q. d. tanta est impietas, ut miraculum sit invenire pietatem et iustitiam. Christus venit, do es am ergften was.

Mane Vult dicere: celeriter et cito, fru, velociter, mane, diluculo, festinanter fur allen dingen etc. Illi impii, qui regnant in sua impietate etc.,
 30 non sic exiet, dabit in lucem i. e. revelantur. Psalmus: educet iustitiam
 tuam sicut lucem. Impii obscurabunt et proment tuam causam in tenebris,

sive falsum dicunt, nihil ad ipsos, tantum multa loquuntur ut stulti et rapiunt secum stultos. Verbum dei non est palea sed malleus conterens petras. Infideles potius: contemptores, psalm. 24. rationem habent sui ventris non verbi dei

15 H: Sanctum i. e. res sanctas, quibus ascribebant iustitiam. Iniuste, potius: violaverunt legem, depravant enim verbum dei. Non de externa idololatria hæc possunt intelligi, a qua post captivitatem Babylonicam templum fuit immune, Matth. 15: Quare transgredimini. Dominus scil. Iesus Christus iustus, docens veram iustitiam. Non faciet A deo omnes alii ad impietatem deficient, ut hic solus inter eos apparens non faciat iniquitatem 28 H: Mane, mane i. e. celeriter ut in psalmo: Adiuvabit eam deus mane. Dabit in lucem i. e. revelabit utcumque impii iudicium et rectam causam eius damnarent, ut in psalmo: Educet quasi lumen. Non abscondetur utcumque coniunctis viribus impii occultare velint

ita serva, dominus aderit et producet tuam iustitiam oppressam etc. i. e. gloriosam faciet, clarificabit et glorificabit eam, non deerit. Nihil proderit eis, ut sociatis viribus nitantur, ne prodeat, sed perrumpet Christus et agnoscent iniquitatem ignominiae ut de domino: proferet causam suam cum gloria sua etc. Non abscondetur sed perrumpet i. e. non approbabit ignominiosam impietatem. psalm. 1: novit etc. Non novi vos, non probavi. confundet iniquitatem pugnantem cum sua iustitia, sinet ire et non agnoscet, reprobabit, non habebit commercium cum iustitia illorum, *twrb fīd̄ h̄r ent-fīd̄lahen, twrb fīd̄ h̄r niđt annehmen.*

6. Disperdidi Insultationem incipit et exhortationem. 'Disperdidi gentes ut non esset transitor' est novus paragraphus. Coepit hoc capite prophetiam suam vertere ad populum reductum de Babylone, ubi quidam non peccaverant idololatria sed hypocrisi, ut in euangelio. Et illum populum, qui expectabat adventum Christi praevidit fore, ut essent impii et hypocritae, qui non minus essent perdituri populum quam olim pseudoprophetae suis idololatriis. Dominus inveniet eos tales et incipit exprobrare beneficia, gratiam: Reduxi te de captivitate Babylonica et ut facerem, tot gentes perdididi propter te, Babylonios et Assyrios ut olim in Aegypto, et horum omnium oblivisceris. Cantaverunt laudem eius sed cito defecerunt etc. Miracula dei statim senescunt etc. Nota, ubi fuimus in papatu etc.

Anguli principes, capita eorum. destruxi principatus in istis regnis. *Est phrasis hebraea, in Exodo principes Israel anguli, alibi fundamenta, capita, capilli, caesaries, barba: qui eminent prae ceteris, illustriores, perspicui in populo.*

Desertas Sicut enim exiccatur fluvius nimio calore in aestate, sic nimio furore meo exiccavi plateas earum. Metaphora: ubi nunc populorum regnum, illic sunt plenae plateae currentibus etc. Significat se exiccaturum istos fluvios (ut in aestate) populorum. Exponit se: Desertas: iam est frequentissimus populus in plateis et curritur, quasi sit fluvius in plateis. Hoc videmus. In civitatibus vastatis (desolatae, destructae sunt civitates eorum) frequentia civium cessavit, sic copia domorum, et gratia tui haec omnia facio.

7. Dixi per prophetas meos iussi tibi praedicari, adfui tibi semper per prophetas, qui dicerent tibi: timeas me, qui vidisti mea opera, miracula, ut deserta facerem regna etc., ut disceres me tueri, sed statim oblitus es.

5 H: Nescivit Lege: non agnoscit iniquitatem confusionis vel ignominiae i. e. non habebit commercium cum iniquitate iustitiorum, qui tandem confunduntur 10 H: Disperdidi Praevidit futurum ut appropinquante regno Christi hypocritae non minus perderent populum quam ante tyranni. Disperdidi Assyrios, Chaldaeos et alios propter te, ut olim Aegyptios cum Pharaone. His omnibus ingratus eris. Dulce et nobis fuit e regno papae eripi, tamen hodie ingrati sumus 21 H: i. e. principes et capita. Vias potius plateas. Abtulit populum ut lutum platearum, ut in psalmo. iam frequentissimus erat populus 31 H: p. pr. iussi tibi praed., ut timeas me, ut non disperdaris ut ante. Memento quod omnia fecerim propter te. Si non resipueris, disperdam omnia tua. Timor dei est disciplina. Timor dei comprehendit: fidem in deum, obedientiam. magistratus est, aliquid est dei

Recipias disciplinam ut non disperderetur habitaculum. Vult dicere: ne similia prioribus committeres, propter te visitavi, ne cogerer te disperdere ut antea. Semel dissipavi te vel habitaculum tuum, si non resipueris etc. Brevibus verbis complexus est propheta vitam Christianam. Timor dei
 5 involvit omnia, quae ad deum pertinent, timor dei est fides, adest semper. disciplina pertinet ad externam vitam: corpore coercito proximo servire etc. Haec est summa praedicationis omnium prophetarum q. d. Romani sunt te perdituri, quia peccabis ut ante, ut sequitur:

Veruntamen diluculo q. d. frustra haec monui. Mane, vox est
 10 desumpta ex psalterio: nisi dominus, vanum est vobis. Supra mane cito, ⁹ 127. 2. festinanter significat. Mane venit ad me, Osea et psalm. 77: cum occidis — et diluculo veniebant. non tardabunt sed festinantes erunt, ut inveniant gratiam, sic ut hic mane surrexerunt et corruperunt studia sua. Psalm. 13: corrupti etc., sunt eadem ferme verba. Sententia: Non solum non audiverunt
 15 prophetas sed insuper festinarunt et fuerunt ardentes in suis corrumpendis studiis. Pietatis doctrina lente procedit, quia resistit caro, mundus, satan, nam lutum aquarum multarum est in via pietatis, impii procedunt in sua via, sapientes sunt potentesque, ut mala faciant. Ad benefaciendum sumus omnes infirmi filii saeculi, lucis contra sunt armati praesentia divina, tamen
 20 lente procedit.

Corruperunt depravarunt tam opiniones fidei quam externam vitam. Sola fides externam vitam facit bonam, impietas depravat omnia. Et circa fidem reprobi, inquit Paulus.

8. Ideo expectate me, dicit dominus Vult dicere: frustra moneo,
 25 mitto prophetas meos etc. Post reditum quia statim degenerarunt in mores patrum obliti beneficiorum, ideo incipio fastidire. Nolo ergo solum in Iudaea regnare, dispatior ad alias gentes. Provocabo eos in populo non sancto etc. in cantico Mose: in gente stulta. quia tu es incorrigibilis populus, ideo paululum erit adhuc et fiet aliud. Auferetur a vobis regnum et dabitur etc. Volumus
 30 facere rerum istarum omnium finem, finiemus meum regnum et populum.

Resurrectionis non est, tamen non displicet. Surrectio. Prima sententia, ut loquatur de resurrectione Christi a mortuis, non displicet, quod

9 Veruntamen frustra admonui. Diluculo vel mane pro cito accipitur in scripturis. Psalmus: diluculo veniebant ad eum. Cogitationes, potius: studia, Psalm. 13. Non solum non audierunt prophetas sed etiam studiose secuti sunt sua consilia contra verbum dei. Sapientes sunt, ut faciant mala. Pii in verbo dei lenti sunt, impii ad sua studia veloces. Christus: filii huius saeculi prudentiores 24 H: Ideo expectate me ad diem resurrectionis. Incipio fastidire hunc populum, ibo per orbem ad alias gentes. Moses [Deuter. 32, 21]: provocabo per non gentem 31 Resurr. potius: surrectionis. Non displicet: expectandum usque ad diem resurrectionis Christi q. d. tunc narrabo aliud. Alia sententia, ut accipiat quemadm. vulgo in scripturis accipitur surgere, ut: exsurge domine. In die resurrectionis i. e. quando exurgam contra vos per Romanos. In futurum i. e. de cetero. Ego amplector, ut de resurrectione Christi a mortuis intelligatur propter sequentia

obscure proponat eam q. d. istum populum fastidio ego, novum faciam et hoc fiet virtute resurrectionis meae a mortuis. Et haec prima sententia ferme arridet. Altera sententia, si 'surgere' accipimus generaliter, nomen quo scriptura: quando incipit visitare, ut quando per Romanos surrexit et visitavit et vastavit. Tu frustra moneris, ego aliquando in te surgam et delebo te penitus et excitabo novum populum. Semel ascendam in te et delebo, Exod. 33. Hieronymus et translatores haben *sich ein groß fest angericht*. Si adhuc semel deinceps surrexero, *so hätt dich*. Prior sententia plus arridet, quia illa surrectio fuit finis istius populi et inceptio novi.

Quia iudicium meum Ibi vides, de qua resurrectione dicat, per quam aperitur vel apertus est totus orbis et vocatae omnes gentes ad regnum Christi. Iudicabo orbem, quia Christus per resurrectionem ascendit ad coelos et factus est iudex. Iudicabit in nationibus i. e. apprehendet officium iudicii i. e. potestatem regnandi. Iudicium hic non executionem iudicii significat sed officium iudicis. Psalm. 1., item: exurge et suscita iudicium, quod mandasti, restitue potestatem regendi et talem, ut congregem gentes etc. Hoc factum est per praedicationem euangelii. Nam ascendit, ut impleret omnia.

Colligam Nota ex historia euangelii. Et effundam super eos etc. Rom. 1, 18. Paulus exponit hoc rotundis verbis, ad Romanos: iustitia dei etc., revelatur enim ira dei etc. Quia vox euangelii est haec: poenitentiam agite. Oportuit praedicari etc., Lucae ultimo. Praedicare poenitentiam est nihil aliud quam iram praedicare: estis omnes peccatores et sub ira etc. Et sic per istam vocem euangelii est ira in omnes fines terrae. Colligam gentes et quomodo? Non est disperdere et tamen dicit super eos effundendam iram. Stillatores vocantur prophetae in Micha. est modicum comminari. Hic totus furor effunditur, quia per euangelium denunciatur universum tonitru et diluvium irae suae. Qui non crediderit, condemnabitur: ibi est totus furor. Nihil reliquum irae ibi est: ut humiliem eos et convertam, quia in igne zeli, qui succensus est et denunciatur iram. Quanto magis etc. Rom. 5: iustificati ab ira etc. Quasi momento hoc adsit, per verbum interim effunditur, quod sequitur ipsa ira, quia in mortis momento totus orbis ardere videbitur, ut propheta undique nos cogit istum locum intelligi de euangelio, comminationes sic ordinat, ut non possimus intelligere de perditione regni. Hic dicit se versurum labium etc. Hic ergo textus clarissimus est de euangelio. Ergo effusio irae non est alia nisi quae per verbum fit, ut Rom. 1.

10 H: Quia Christus per resurrectionem ascendit in coelum et iudex factus est omnium. psalmus: iudicabit iudicium meum i. e. apprehendam officium iudicandi i. e. regendi 18 H: Ad Rom. 1: revelatur ira dei. poenitentiam agite. Ista praedicatio revelatio irae venit cum praedicatione euangelii super totum orbem. Ista sententiam esse declarat quod dicit se congregaturum gentes et regna non disperditurum 28 H: Totum furorem dicit, nam dicit: qui non crediderit, condemnabitur. Tantus furor denunciatur, ubi tantum corpora et civitates perdenda praedicantur, denunciatur autem, ubi intelligimus omnia nostra damnata. Sic urget ista propheta, ut non possis intelligere de subversione regnorum

9. Vertam ad populum labium purum vel electum etc. Vult dicere: ego istos corruptores studiorum suorum i. e. depravatores verbi dei tollam de medio tui. Congregabo mihi populum, qui habebit labia electa, quae docebunt verbum purum et vivent pure. Verba sunt promissionis et gratiae et tamen adiecta verba comminationis: vertam, non reddam. Iam habetis polluta labia, ut supra Esaia [6, 5]: venit angelus et tetigit etc. De istis labiis hic. Labium purum vel mundum lege i. e. pro labiis impuris, quae sunt infecta opinionibus falsis, non syncere docent, dabo, ut sint purissima, quae docent verbum dei sanum et irreprehensibile.

10. Ut invocent Omnes qui habuerint illud purum labium, habebunt hunc fructum, ut possint invocare nomen dei. Egregius textus. Ubi non docetur fides pura, non docetur invocatio dei. docta pura fide sequitur sincera invocatio dei. Rom. 10 vide. Habere verbum purum facit invocare nomen domini.

15. Serviant i. e. concorditer, non claudicent in duas partes. Sic Helias suos increpavit. Partim servierunt domino, partim diabolo. Deus non vult claudicante cultu coli sed vult uno humero sibi serviri i. e. unusquisque habeat eundem sensum quem alius.

10. Ultra fluvios Fructum ibi significat euangelii, quod iste populus relinquetur et alius suscipietur. Iam late patebit mea potestas, iudicium. curret verbum, ut non solum veniat ad vicinas gentes sed in omnem terram exeat etc. Ultra fluvios, qui adorent et invocent me. Et ergo ecclesia mea non erit tantum in Hierusalem, in Aethiopia erunt adoratores, cum tamen non licuerit adorare nisi in Hierusalem. Sed tempus erit etc., Ioannis 4.

25. Deferent Non solum in Hierusalem offeretur sed ubicunque fuerint dispersi Christiani mei. Erit novus modus orandi, ergo cessabit ille vetus ritus offerendi. Pronunciat ergo rotundis verbis abrogandum vetus testamentum et institui novum. Hoc non potest intelligi nisi de oblatione spiritali. Hierosolymis fuit externus, filii dispersionis oblationem mundam i. e. nos ipsos, ut in Hebr. etc. [Hebr. 13, 16. Rom. 12].

Filia dispersionis Petrus 1. Petr. 1: dispersis advenis, quod ex propheta sumpserit, quia Christiani sunt dispersi per totum orbem terrarum.

1 H: electum vel purum. Ego istos depravatores verbi auferam et restituum recte tractantes verbum et me invocantes. Vertam autem dicit, ut intelligas mutationem. Haec contra labia immunda, Esa. 6. Omnes scilicet qui habuerint labium purum. Non est invocatio, ubi doctrina non est pura sed docentur opera. Humero uno i. e. concorditer, ut non claudicent in duas partes, ut dixit Elias. Unanimes, uno sensu, ex Paulo 19 H: Fructum describit euangelii: Ita curret verbum, ut non solum ad vicinas gentes veniat sed ad fines orbis quoque ultra flumina Aethiopiae. Psalmus: In omnem terram. Ioan. 4: Non Hierosolymis 26 H: Erit novus populus, nova sacrificia, novus modus adorandi, abrogabitur vetus, subrogabitur novum testamentum. Non potest ergo intelligi de oblatione externa, quia haec erat in Hierus. et auferenda praedicitur. Nam filii dispersionis meae, inquit, non congregati in uno loco offerent Ioan. 11

Non conveniunt ut Iudaei congregati in Hierusalem, ergo erit aliud sacrificium, quod non fit congregato coetu.

11. In die illa Auferam enim iniquitates tuas. Vult dicere: ego purgabo meum populum, habebō veros sanctos et sic non erit hypocrisis vel adulterium verbi, propter quae fuerunt opprobria et peccaverunt domino. Non solum ignoscā sed dabo spiritum, ut in te non sint etc. Auferam a te, exponit se propheta. Haec erit ignominia tua, quae obiiciebatur, quod haberes sacerdotes prurientes auribus, qui non habebant labium purum.

Iactatores superbiae tuae Vetūs: magniloquos. non displicet, i. e. eos, qui iactabant iustitias carnis et operum, quia dabo labium purum, quod denunciat iram super omnem populum. docemur desperare de nostris. Ubi est gloriatio? Rom. 3., exclusa est. Dabo tibi magistros docentes te iram dei et peccata tua, tunc cessabis iactare opera et iustitiam tuam. Superbiae, quoniam odiose loquitur contra iustitiam carnis. vocat superbiam nostram. Et sic conclusit omnia sub peccatum, ut omne os obstruatur et obnoxium fiat. Taceant ad me insulae, Esaias. Qui gloriatur, in domino gloriatur, humilietur in suis peccatis et soli deo gloriam tribuat.

12. Et derelinquam Relinquam i. e. apostolos et reliquias Israel, adipem populi, tollam electos et magnos, qui populum persequuntur et resistunt verbo, non audiunt etc. Abiecto populo superbo apprehendam pauperes, qui sentiunt verbum verum et qui confidant. Ecclesiam suam describit sic, quod sit populus pauper etc., qui tales non sunt, non sunt ecclesia. quanquam sunt intra ecclesiam, tamen non de ecclesia, sputum est in corpore, non de corpore i. e. non pertinet ad corpus, stercus etc. Sic ecclesia sunt sancti, licet intra se habeat sputa et stercora. Fides est summus cultus dei.

13. Reliquiae Virtutes fidei, vires et efficaciae. Totus quidem Israel abolebitur, sed reliquiae illae non etc., quia confidunt in domino, quia qui natus est ex deo non peccat i. e. fideles qui generati sunt ex deo, generatio dei significatur, qui credunt in nomen eius.

Non loquentur non praedicabunt opera hypocritica ad syncerum et irreprehensibile verbum. Nec lingua subdola, fraudulenta, quae vel specie seducat animas, quae aliud docet et aliud tradit: mortem.

8 H: Non confunderis. In Christianis meis ignoscā et non erit hypocrisis, de qua postea pudeant 9 H: Magniloquos vel iactatores i. e. eos, qui iactabant iustitias operum revelata ira dei de coelo per euangelistas. Tunc non gloriaberis sed dices audito labio electo: nihil sum. Paulus: conclusit deus omnia sub etc., Esaias: taceant ad me insulae 18 H: Relinquam, de reliquiis Israel salvatis. Ablatis principibus et sacerdotibus, contemptoribus verbi, pauperes euangelizantur. Reliquiae soil. post regnum et populum destructum. Ioannes: qui ex deo est, non peccat, quia generatio dei i. e. fides, qua generatus est ex deo, conservat illum 22 H: dolosa. Paulus: in hypocrisi loquentium mendacium. Pascent in verbo dei. Accubabunt quieta conscientia. Alibi: in tabernaculis fiduciae

Pascentur scil. in euangelio. Cubabunt in pace, conscientia bona neque peccatum, mortem, diabolum timebunt. Rom. 5: iustificati habemus pacem ad deum, nihil est quod terrere possit. Si deus pro nobis etc. Illi 28m. 8. 31. sunt reges super omnes reges. Haec est gratia regni Christi nos esse laetos et in pace per Christum, qui reconciliavit nos deo. Ideo propheta insignibus verbis hoc regnum describit, quod habeat pacem et securum sit, non quod non habeat mala sed quod contra haec conscientia sit segura. Sic gloriatur Paulus: quod deus operetur in nobis virtute sua. non est opus nostrae infirmitatis non terri peccato, morte. Consonat propheta cum apostolicis literis.

10 14. *Lauda* Descriptio regni pacis et securitatis. Propheta exuberanti affectu congratulatur. Totum, quod sequitur, est congratulatio, quod congaudet Israel de tali regno. Sic Paulus congratulatur ubicunque de inenarrabili dono: pater misericordiarum. Spiritus, qui intelligit haec beneficia Christi, non potest non exultare et congratulari et agere gratias, sic laetatur 15 in domino. Ibi vides eum non loqui de regno temporali, quia Israel nunquam rediit, ut in Osea legitur, sed Iuda tantum. Quod ergo hic immiscet Israel, nunquam reductum, clare significat se loqui de spirituali regno, in quo Israelitae dispersi congregati sunt et hodie congregantur, ubi sunt.

15 15. *Abstulit* Est phrasis quasi contrariis significationibus Iob c. 27: vivit dominus, qui abstulit iudicium meum. idem est, quod negare iudicium, non concedere sententiam. Hic contrarium: abscondit i. e. condemnationem tui. Sic Paulus I. Cor. 11: si nos diiudicassetus, ita latine 'corripere'. ergo iudicium tale nihil est quam correptio. Qui resistunt, iudicium sibi acquirunt, est correptio, ein straff abder pein. Sic hic etc. i. e. non vult te amplius 25 punire sed amat te ut dilectam filiam. non timebis iratum deum ut iudicem damnaturum te, sed habes patrem blandissimum. Docetur iudex, quando per legem ostendit peccatum, pater, quando per Christum est blandissimus. Cum essemus infirmi, Rom. 5.

20 *Avertit* abstulit plagas, quibus te percussit propter peccata sic inimicos, non ut nullos haberes inimicos, mala, sed ut esset pura conscientia, quae facile ferret inimicos, crucem, quia fert non irascente deo sed paterna sollicitudine se castigare, Hebr. 12., psalmus: non apponit iuimicus nocere eis. malis promovent impii pios.

10 H: Congratulatur regno pacis futuro. Sic Paulus ubique congratulatur de inenarrabili dono. *Lauda* i. e. sis laeta in domino. Necessario hic sequitur de regno spirituali, quia Israel nunquam est reductus, ut legis in Osea 19 H: Iob. 27 contraria sententia iisdem verbis exprimitur: dominus non vult meum iudicium admittere. Hic autem: dominus abstulit tui condemnationem. Paulus: si nos iudicassetus, I. Cor. 11. Iudicium tale nihil est aliud quam correptio 29 H: *Avertit* Non solum plagas, quibus te percussit propter peccata, abstulit sed etiam inimicos non ut nullos habeas aut mala sed ut sit pura conscientia quae facile ferat inimicos, crucem etc. Impii suis malis pietatem promovent, tantum abest, ut noceant

Rex Israel Manifestum de Christo. Ibi pulcherrime describit Christum. Adonai hic est, quod deo soli tribuitur. Non habes amplius puros homines reges sed dominus etc.

In medio Apostoli hoc sic dicunt: sedet ad dexteram patris, erat in nobis. nos in ipso et ipse in nobis, Ioann. 6. manet in me, veniemus ad eum 1
Ioan. 14. Reges quidem super corpora et res sunt sed hic super cor et conscientiam, sedet in medio tui.

Non timebis notanter dicit, quia aliud est ferre et timere malum. Iusti moriuntur sed non sentiunt mortem, sunt iusti obnoxii omnibus malis sed non sentiunt. Lex manet, aculeus vero et venenum est ablatum, morti 10
est ademptus aculeus. Sic omnia mala non sunt mala, quia non sentiuntur. Christi ergo regnum sic habet, ut sui sancti sint in mediis malis [non] sub timore mali. Psalmus: a timore inimici eripe animam meam q. d. facile contemnerem inimicum, si abesset timor. Hoc impii non sciunt, qui ubi 15
premuntur malis, tristantur, deiiciuntur malis, quia non habent spiritum.

16. In die illa Perstat in gratulatione propheta. Vult dicere sicut in psalmo: vox exultationis et salutis. Ista est praedicatio et iactatio inter Christianos. Noli timere Hierusalem, noli cessare filia Zion, sunt monitoriae voces q. d. ex quo regem patrem habes, quem timebis? Si deus pro nobis etc. 20
Sunt verba adversus timorem et segnitiem q. d. concedo, quod multa mala fiunt sed noli timere, frangi. ibi plane significat fore crucem sed adversus eam esse spiritum, sat virium, ut roborentur sancti et non lassentur manus eorum. Satan non desistit, qui cum non potest vincere dolis, perseverantia tandem lassitudine, diurnitate tentationis, halt an, ftebe fest. Haec est 25
autem nostra praedicatio.

17. Dominus enim in medio. Omnia verba ista trahunt secum intelligentiam crucis, quia non opus esset tam magnificis verbis consolationis, nisi adesset pressura. Ego, inquit, tecum sum, quis me vincet et sum tecum non simpliciter sed potens ad salvandum, gigas ad salvandum, me praesente nemo vincet te. Haec nostra sunt, quae nos praedicamus et concordant 30
cum Paulo.

1 H: Manif. est textus de Chr. Adonai h. e. q. soli deo trib. Non ampl. hab. homines reges sed dominum 4 H: filium liberem: Apostoli—patris. Nos—nobis, Ioan. 16: ad eum veniemus. Alii reges sunt s. corp. et res, sed iste super corda et consc.—tui 8 H: Aliud est ferre malum, aliud non timere. Iusti ferunt malum, non sentiunt. Mors adest sed ademptus est aculeus. Ergo mala amplius non nocent. Psalmus: a timore inimici q. d. inimicus nihil est, si timor abest. Hoc impii non norunt, qui, ubi premuntur malis, desperant 12 non festi in 3 16 H: Perstat in grat. Psalmus: vox exultationis. Ista est praedicatio laeta ecclesiae: noli timere, noli frangi malis, nihil nocent praesente tuo rege. Plane significat crucem futuram sanctis sed satis virium futurum adversus omnia scandala, omnia adversa. Satan ubi non potest fortitudine tandem lassitudine ob diurnitatem vincit. Non opus esset tanta consolatione dei, nisi adversa significarentur futura. Ego, inquit, tecum sum, nemo vincet

Gaudebit—tua non sua. Haec omnia significant experientiam bonae conscientiae etc. Gaudebit dominus super te in laetitia i. e. tu senties gaudium, quod dominus bene tibi velit. Dicitur gaudium in mundo, quando facit nos gaudere et sentire suam benevolentiam ergo nos, a dextera et sinistra sinit nos tentari variis tentationibus, intus servat nos in pace, quod sentiamus deum benevolum. Iste sensus devorat omnes acerbitates, amaritudines quantarumcunque passionum.

Silebit in dilectione tua Supra: diligit te, nova phrasis id est: faciet te silere et in secreto cordis erit quietissima pax et silentium summum. Non erit ibi tristitia, clamor cordis ut apud impios, vox rugitus doloris et clamoris, et hoc fiet non merito tuo sed dilectione sui, quod sentias eum fovere te ut blandissimum patrem.

In laude Erit vox laudis, gratiarum actionis in te, quotidie gratias ages, benedices et cor tuum exaltabit in domino.

18. Nugas, qui a lege Hieronymus sic et habet suam causam. Vult ex hoc loco probare hebraeam linguam omnium linguarum matricem. Hoc fit, ut tanti viri labantur tam insigni lapsu, ut sciamus nos quoque homines esse. *Nugae* non est hebraea vox nisi in constructione, alias *nugim*. sed nemo dicit, quod sit latinum. Insignis ergo lapsus etiam in grammatica pro mediocribus Hebraeis. Qui a lege *moes* frequens vox, statutum, tempus definitum, Genes. 1: creavit solem, ut essent in annum signa, tempora, *moes*. In Iudicum libro positus insidiis etc. *Moes* tempus definitum, certum. In psalmo: festos dies, *jarzeit*. fecit lunam in tempora i. e. talem facit, ut discerneret annum in duodecim tempora. Michaelis nobiscum. Idem sunt tempora solutionis. *Iara*. dormitant omnia mea prae taedio, vox eadem *grynen*, dolor matris. Proverb. significat moerorem, tristitiam cordis. Moestos vel moerore oppressos temporaliter, pro tempore vel ad aliquod certum tempus, aliquando

Congregabo qui ex te fuerint vel sunt. Sententia: regnum Christi erit tale, quod auferet moestos, qui temporaliter sunt moerore oppressi. Si quis lapsus est in peccatum aliquod etc., Galat. 6. Infirmos in fide et moribus ego tollam, quia regnum Christi tale est, quod fert utrosque: pusillis

1 H: Gaudebit i. e. tu ex donis senties gaudium, quod dom. tibi bene velit. Iste sensus devorat omnes amaritudines 8 H: i. e. faciet te silere et in secreto cordis erit quietissima pax et summum silentium. Non erit ibi vox clamorum et dolorum in corde ut apud impios. Et hoc fiet non in dilectione tua sed sua, qua senties eum blandissimum patrem 18 H: quia quotidie gratias ages et exultabis in domino 15 H: Ineptit hic Hieronymus ex Hebraeis faciens latinum nugas. Leges: moestos vel moerore oppressos. Ad tempus vel pro tempore. Qui ex te fuerint, congregabo. Regnum Christi erit tale, ut temporaliter oppressos et mortuos in peccatis suscipiat. Imbecilles non abiicit. Spectabo infirmos moribus et fide. Maternus affectus hic est in Christo, qui portat immunditiam filiorum. Haec est vera cognitio Christi videre in eo talem affectum 20 H: i. e. tollam et auferam, ut non amplius sint tales. Mutabo eos, modo sint in te i. e. ex tuo numero

parcendum, ut non scandalizentur, si etiam labantur in rarissima peccata. Videndum, quod suscipiantur, corripiantur, non abiiciantur. Qui sunt in te. Spectabo infirmos fide et moribus, quia in te sunt, et illos tollam. Significatur materna misericordia in Christo, qua fovet nos peccatores ut mater foedum puerum. foetas portabit, Esa. 46. Sic ultra Esaias [c. 49, 15] quomodo cui mater blandiatur. Obsecro etc., Rom. 12, 1. Christus enim est non solum patiens sed etiam materno affectu erga nos, si tantum agnoscimus. Parentium est severo animo adversus hostes. Tantum misericors est, tum nullum peccatum potest nocere, etiam infirmitates fidei et morum. Pulcherrima promissio pro scrupulosis conscientiis et perturbatis. Qui sic cognoscit Christum, gloriatur se aliquid profecisse. pro matre habere Christum est agnitio vera Christi. Qui gestamini ab utero, ad illos loquitur, qui manent in puritate verbi. sed rari sunt tales, quia satan hoc agit, ut expellat, auferat illud. Si moriemur, currimus ad nostram matrem, gallinam, qui est sinus Christi. Tollam, auferam i. e. mutabo eos, quia sunt in te, dum non sint in te.

Ut ultra non habeas Pulcherrima consolatio. Curabo, et hoc erit non minima pars officii mei, ut feram infirmos. Doctrina nostra est perfectissima et purissima omnium, quia praecipit summam fidem in deum etc. Tum venit pulcherrima nostra ratio et comparat vitam impuram cum fide, quam docemus: docent quidem, sed ubi, qui accipiunt? manent doctores ut alii, dicunt vitam nostram impurissimam, doctrinam purissimam. homo quid sit? est animal rationale. Data est ei virtus regendi omnia, Genes. 1. Vide pueros in cunis, nihil minus possunt quam quod adferatur ab hominibus, ibi iacet animal ceteris imperaturum, nihil scit nisi plorare. Plinius. Ubi sunt opera, quae praedicantur ab hominibus in infantibus? In spe est, non in titulis, sed veniet ad hoc. Sic est cum creaturis, plantatur frutex, holus, est granum, nondum est centuplum in fructu, nondum panis. Si ista dilatio indulgetur aliis creaturis, quare non etiam hominibus? Ibi superba ratio comparat nostram infirmitatem cum firmitate doctrinae et exigit perfectionem. Sufficit, ut maneat in gremio, vulva et sinu dei, ad Thessal. [Paulus] gloriatur se fuisse materno adfectu.

Opprobrium Faciam eos adolescere et viros, qui faciunt virtutes et miracula.

19. Ecce ego faciam Mosaicum in Levitico: faciat holocaustum pro

16 H: Ut ultra Pulcherrima consolatio; pii semper habent opprobrium, audiunt ab impiis: Isti egregia loquuntur sed manent homines ut alii. Dic mihi, impietas, ubi sunt opera illa egregia in infantibus? Semen adhuc in terra est, surgit in herbam, in spica occultatur, tandem videbitur. Si ista permittit ratio in aliis creaturis, quare non etiam praedicatoribus. Exigit a nobis ratio perfectionem sed sufficit nobis manere in gremio et vulva matris nostrae i. e. Christo. Faciam, inquit, eos crescere in viros perfectos 34 H: Ecce ego Sinit aliquamdiu donec compleantur iniquitates Amorrhaeorum. Sic permisit Romanos triumphare tempore martyrum, donec veniret tempus perditionis eorum q. d. relinquam mihi vindictam [tu perge in fide, perfer infirmos etc. am Naube]

peccatis i. e. victimet et occidat i. e. interficiam. Vult eos mactare. Sinit nos aliquandiu persecutionem pati, eos triumphare, donec compleatur iniquitas Amorreorum. Sic Romanos sinit triumphare, donec venit tempus perditionis. Relinque mihi vindictam, tu esto fortis in fide et perfer infirmos et persecutiones tuas, ego ero ultor.

Claudicantem Hoc est ferme ex Micha scriptum cap. 4. Putant Iudaei hunc locum referri debere ad Iudaeos, qui fuerunt in captivitate Babylonica, et reductos. Ego pro generali sententia accipio. significat ipsum populum, qui vexatus fuit variis afflictionibus ut in Micha.

Et ponam Vult dicere: cum per crucem glorificaverit nos deus et passi fuerimus nos confundi, veniet tempus, ut iustitia nostra psalm. 36. §1. 37. 6. Qui honorificat vel glorificat me: I. Reg. 2. Martyres habuit mundus pro purgamentis, ibi portaverunt ignominiam Christi in laudem Christi, quos deus sic glorificavit, ut laudentur, celebrentur, habeantur in honore.

In omni terra ubi prius contempti habebantur et cum confusione mortui sunt, nunc habentur in magno honore. Hoc virtutis divinæ est opus sic nos in tempus confundi, postea eos resuscitat. Ioannes Hus centum annis occultus delituit. Sic factum omnibus, si in eo loco, ubi facti confusi, summa laude celebrantur. Sic nostro saeculo fiet, quia scriptura non mentitur. Ibi quando redit ad populum et complectitur in particulari quasi vilem. Iam captivi estis, sed liberabo vos realiter cum effectu, ut non solum liberabimini ab hac captivitate sed in universum contra mortem, inferos etc.

Haec in Sophoniam.

6 H: Hoc ferme est ex Michae 4. Put. Iud. h. loc. ab illo: nugas etc. intelligi de reductis ex capt. Bab. Ego pro gen. sent. acc. de populo varie afflicto ut in Micha
10 H: Et ponam Quum per crucem nos glorificarit, laudabimus, psalm. 36. Portabimus ignominiam Christi in laudem Christi et laudabimus illic, ubi prius confusi et occisi fuimus. Sinit deus suos ad tempus confundi, ut postea exsuscitet, quemadmodum Ioannes Hus. Sic nostro saeculo fiet, quia scriptura non mentitur. Dann noch: Dabo. Non solum reducemini ab hac captivitate sed etiam ab omni, ut a morte, peccato, inferis etc.

Zephania b.

Den folgenden Text bietet A, in den Noten erscheint die Wittenberger Ausgabe tom. IV fol. 647 sq. Selten ist W im Texte, A in den Anmerkungen berücksichtigt. Gegenüber von EF 27, 285 flg. haben wir nur wenige wirkliche Verbesserungen angebracht und in den Noten vermerkt.

A hat den Titel: Commentarius D. Martini Lutheri In Sophoniam Prophetam. Wittembergae M.D.XXV. XIII. Augustj. Dann vor dem Texte: Praefatio et argumentum in Sophoniam. Zu erwähnen ist, daß A ursprünglich fast immer Sephonia schrieb, dies aber an vielen Stellen in Sophonia änderte.

Facilis est et satis apertus hic propheta, siquidem causam et tempus suae prophetiae ipse indicat. Clarissime autem inter minores prophetas de regno Christi prophetat idque agit satis copiose dilucidisque et copiosis verbis. Scopus autem eius est sicut et prophetarum omnium destruendum esse regnum Iudae per Chaldaeos, abducendos esse in captivitatem eos, qui erant adhuc
 5 in tribu Iuda, et tamen resuscitandam esse et servandam aliquam scintillam Iudae propter Christum et Christi regnum gloriosissimum, qui ex Iuda erat nasciturus et in Iuda regnum orsurus, sicut habent promissiones. Sed maxima fide hic opus erat, quae istam prophetarum discrepantiam caperet quae crederet glorificandum et servandum hunc populum, qui captivus abducebatur
 10 ex terra in Babylonem amissis patria, templo et sacris omnibus, ubi nemo non desperabat. Quis enim liberationem crederet in captivitate etc. Et in hoc totus est hic propheta, qui ante tempus captivitatis Babylonicae prophetavit, id quod ipse titulus prophetiae indicat, quando dicit se prophetaesse in diebus Iosiae filii Ammon regis Iudae. Nam sub Zedechia, qui surrogatus
 15 est filiis Iosiae, translatus est totus populus in Babylonem.

Verbum domini, quod factum est Quaestionem Hieronymi, in quo non solum hic sed et alibi multis verbis diu immoratur, nihil moror nempe istos omnes, quos hic parentes recenset, fuisse prophetas. Et Hebraei mire in huiusmodi rebus somniant, ut est magna ipsorum superstitio. Ego
 20 concedo fuisse eos ex ordine prophetico. Fuerunt enim in populo Iudaico tres ordines (id quod supra in quodam loco adnotavimus). Prophetarum primus erat ordo, sacerdotum secundus, tertius sapientum. Omnes complexus

4 sicut—omnium fehlt in W

11 W: terra Iuda

18 hic fehlt in W

est Hieremias. Habuerunt enim prophetae suum ordinem seu sua collegia, in quae convenerant ii, qui discebant a prophetis, non quod omnes spiritum dei haberent sed quod prophetas audiebant et sectabantur. Hos vocat historia Regum filios prophetarum.

5 2. Congregans congregabo omnia a facie terrae scil. Iudaeae. De captivitate Babylonica loquitur apertis verbis. Mirum vero est, quod dicit se etiam pecus, volatilia et pisces congregaturum seu abrasurum, sed sic solet per synecdochen loqui ut quando dicit omnes Iudaeos translatos esse
10 in Babylonem, cum tamen pauperes in terra manserint, ut habet historia. sed quando maxima pars est abducta, ideo omnes dicit abductos. Ita et hic translatis hominibus et succensis in terra civitatibus transferuntur etiam volucres et pisces, hoc est, non tantus futurus est usus piscium et volucrum sublatis scil. hominibus, qui vel vendant vel emant. Itaque de constituto regno loquitur, in quo est copia et usus animalium, quae copia et qui usus
15 desinit incolis terrae sublatis. Neque etiam verbum hebraeum proprie significat congregare, hoc est *zufammen tragen* sed ut aliter dicunt Germani *weg raffen*. Sic est in psalm. 25: ne trahas cum impiis deus animam meam.

Et ruinae impiorum erunt Hieronymi translatio non tam mihi placet quam septuaginta interpretum, qui sic verterunt: et scandala cum
20 impiis, ut sit sententia: sic faciam aliquando finem omnium scandalorum, hoc est, idololatriae et impiorum cultuum, quibus abalienarunt a me populum, qui mihi debebat servire.

Quia eradicabo homines de facie terrae scil. Iuda. Sic statim initio prophetiae amplis et plenis minarum verbis descripsit in summa totam
25 captivitatem Babylonicam.

4. Et extendam manum meam super Iudam etc. Explicat iam et describit scandala, quae dicit se sublaturum esse de terra. Estque sententiae summa q. d. ego vocabo huc regem Babyloniorum, in quo manum meam, vires et iram meam exercebo et declarabo contra Iudam.

30 Et disperdam de loco hoc reliquias Baal Haec una pars est scandalorum. Fuit quidem sub Iosia rege salvus cultus dei, quem praescribebat lex, pura fuit doctrina legis sicut fuit hic rex mire pietatis studiosissimus, id quod testantur libri Regum sed tamen hoc nequam potuit obtinere, ut impium cultum Baal prorsus e medio tolleret. Semper remansit
35 in aliquibus impiis impietatis et idololatriae studium. Itaque hoc effecit pius rex, ne regnaret idololatria, semper autem remanserunt aliquae reliquiae. Neque est quod speremus nos prorsus omnem impietatem ita eradicaturos esse, ut omnes homines pii sint. Nam si hoc potuisset fieri, ab illo certe rege legis et divini cultus studiosissimo effectum esset. Ergo potior et maior

2 conveniebant in W 4 Hos—prophetarum *fehlt* in W 5 W: Iudae 15 W: hebraeum *asoph* pr. signif. congr. h. e. *Zufamen* tr. 30 loco *fehlt* in W 32 legis *und folgenden* mire *fehlt* in W 35 et idol. *fehlt* in W W: efficit 36 W: quaedam rel.

pars populi illo tempore sectabatur legem, colebat deum cultu in lege praescripto, aliis interim impiis multis in idololatria sua permanentibus. Ad hunc modum loquitur Balaam in Numeris, quando pietatem et verum cultum dei praedicat in populo Israhel, Numer. 23: non est idolum in Iacob nec videtur simulachrum in Israhel. Contra vero Stephanus in Actis Apost. c. 7. arguit omnes Iudaeorum patres, qui profecti sunt per desertum, impietatis et idololatriae, cum inquit: nunquid victimas aut hostias obtulistis mihi annis quadraginta in deserto, domus Israhel, et suscepistis tabernaculum Moloch et sidus dei vestri Rempham etc. Sed ista est concordia: scriptura sic solet loqui per synecdochen, ut partem pro toto, totum pro parte accipiat, sicut et paulo ante dixi. Atque hoc vocant clavem unam in scriptura intelligenda.